

РЕШЕНИЕ

№ 163

гр.Перник, 28.05.2009 г.

В ИМЕТО НА НАРОДА

Административен съд — Перник, в публично заседание на двадесет и първи май две хиляди и девета година, в състав:

СЪДИЯ: Емилия Иванова

при секретаря А.М., като разгледа докладваното от съдията административно дело № 117/2009 г. по описа на съда, за да се произнесе взе в предвид следното:

Производството е по реда на чл. 13, ал. 3 от ЗСПД във връзка с чл. 145 от АПК.

Образувано е по **жалба на Т.В.П.,*****, против решение № РД 01-34 от 06.03.2009 г. на Директора на Регионална дирекция "Социално подпомагане", с което е потвърдена заповед №Ц-5438 от 09.01.2009 г. на Директора на Дирекция "Социално подпомагане" гр.Перник. С атакуваният административен акт на жалбоподателката е отказана целева помощ за безплатно пътуване.

Прави се искане да бъде отменено обжалваното решение и да се задължи административният орган да изплати сумата за пътуване съобразно представените билети.

Ответната страна - Директорът на РД "СП", редовно призован за насроченото съдебно заседание, не взема становище по жалбата.

Административен съд Перник, след като обсъди сочените в жалбата основания във връзка със събраните по делото доказателства и при извършената служебна проверка за законосъобразност на административния акт по реда на чл. 168, ал. 1 от АПК, приема за установено следното:

С молба-декларация вх. № Ц 5438 от 23.12.2008 г. до директор на дирекция "СП", гр. Перник оспорващата е поискала отпускане на целева помощ за пътуване в страната.

Социален доклад е извършен на 23.12.2008 г. от социален работник към Агенцията за социално подпомагане - Дирекция "СП", гр. Перник.

Има издадено удостоверение № СП-0193 от 12.02.2007 г. в което е отразено пътуването, датата на която е осъществено има печат на фирмата превозвач .

Със Заповед № Ц-5438 от 09.01.2009 г. на Директора на Дирекция "СП" гр.Перник е отказал исканата социална помощ. Със заповедта е отказано отпускане на целева социална помощ за безплатно пътуване в страната. Прието е, че разходо - оправдателните документи са с нанесена корекция.

Жалбоподателката е оспорила административния акт пред Директора на РД "СП" гр.Перник. С решение №РД01-34/06.03.2009 г. на РД "СП" - гр.Перник е потвърдена атакуваната заповед, като изложените вече мотиви са изцяло споделени и преповторени от по горестоящият административен орган.

При така изложената фактическа обстановка съдът намира от правна страна следното:

Жалбата е допустима, подадена при наличието на правен интерес и в предвидения от закона срок, поради което следва да бъде разгледана по същество.

Съгласно чл. 13, ал. 1 от ЗСП социални помощи се отпускат въз основа на молба-декларация, подадена от нуждаещия се или от упълномощено от него лице.

Съгласно чл. 19, ал. 1 и 2 от ППЗСП лицата със 71 на сто или над 71 на сто трайно намалена работоспособност имат право на безплатно пътуване два пъти в годината - отиване и връщане, с железопътния и автобусния транспорт в страната, като такова право ползват и придружителите на лицата с определена чужда помощ, когато пътуват с тях.

Съгласно чл. 20, ал. 1 и 2 от същия правилник правото на безплатен транспорт се ползва срещу представено удостоверение, издадено от дирекция "Социално подпомагане" по постоянен адрес на лицата. Разходите за пътуване с автобусен транспорт се изплащат въз основа на молба-декларация, подадена в едномесечен срок от крайната дата на всяко извършено пътуване с приложени към нея билети, и представено удостоверение, в което превозвачът е отразил извършеното пътуване.

При тази нормативна уредба жалбоподателката има право два пъти в годината на целева помощ - отиване и връщане, с железопътния и автобусния транспорт в страната. За да бъде отпусната такава помощ, обаче е необходимо да бъдат спазени всички предвидени в закона условия.

Молбата за отпускане на целева помощ за безплатно пътуване е подадена в едномесечния срок предвиден в закона.

За предоставяне и разходване на средствата за безплатния транспорт, обаче е определен изричен ред, който е посочен в наредба № 2 от 31.03.2006 г. за условията и реда за предоставяне на средства за компенсиране на намалените приходи от прилагането на цени за пътуване по автомобилния транспорт, предвидени в нормативни актове за определени категории пътници.

Съгласно чл. 16, ал. 1 и 2 от тази наредба безплатните пътувания по автомобилния транспорт в страната се извършват със закупени от правоимащите билети. При издаването на билета длъжностното лице вписва в удостоверението на правоимащия, датата, началния и крайния пункт на пътуването, серията, номера и стойността на билета.

Стойността на безплатните пътувания се компенсира срещу подадена молба-декларация с приложени към нея билети и представено удостоверение, в което превозвачът е отразил извършеното пътуване - чл. 29 от наредбата.

В издаденото удостоверение на жалбоподателката в графата за 2008 година е отразено пътуване на 24.11.2008 г., 27.11.2008 и на 15.12.2008 г, по направление гр.София до гр.Шумен и обратно.

В приложената по делото административна преписка са приложени билетите върху които с печат на фирмата превозвач е нанесена поправка, оформена по надлежния ред. Нанесените корекции от превозвача при положение, че са налице всички други изисквания на закона не могат да се тълкуват във вреда на лицето. За да се позове на поправката и да откаже плащане административният орган е следвало да установи, че същата е направена от трето лице различно от превозвача или не по надлежния ред. Такива доказателства по делото не са представени и твърдяното в атакуваното решение несъответствие е недоказано. Наличието на корекция върху разхо до-о прав дателните

документи оформена с подпис и печат не може да послужи като основание да се откаже отпускането на процесната целева социална помощ.

Настоящият състав намира, че жалбоподателката, като правоимаща на две годишни безплатни пътувания в страната, е извършила такива, налице са предвидените в закона условия.

С оглед на изложеното при издаване на оспорения административен акт са спазени изискванията за компетентност и форма и не е допуснато нарушение на административно производствените правила. Същият, обаче противоречи на материално правните норми и не е в съответствие с целта на закона.

Предвид този изход на делото преписката следва да бъде върната на компетентния административен орган, за ново произнасяне по искането на Т.В.П. при съобразяване с мотивите на настоящето решение.

Мотивиран от горното и на основание чл. 172 и 173, ал. 2 от АПК,
Административен съд - Перник

Р Е Ш И :

ОТМЕНЯ решение № РД 01-34 от 06.03.2009 г. на Директора на Регионална дирекция "Социално подпомагане", с което е потвърдена заповед №Ц-5438 от 09.01.2009 г. на Директора на Дирекция "Социално подпомагане" гр.Перник

ВРЪЩА административната преписка на административния орган за издаване на нов акт, съгласно дадените в мотивите на решението указания.

Решението подлежи на обжалване с касационна жалба, в 14 дневен срок от съобщаването му на страните пред Върховен административен съд.

СЪДИЯ: /п/